

Số: /KH-SLĐTBXH

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình đưa người có công với cách mạng
đi “Thăm lại chiến trường xưa” năm 2024

Thực hiện Công văn số 1215/VP-KGVX ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về việc cho phép Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thành lập Đoàn công tác đưa đại biểu người có công với cách mạng đi thăm lại chiến trường xưa.

Nhân dịp kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024), Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình đưa người có công với cách mạng đi “Thăm lại chiến trường xưa” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chương trình là một trong các hoạt động tri ân, biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024). Thông qua chương trình nhằm thể hiện sự quan tâm, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền và nhân dân tỉnh Lạng Sơn trong việc thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe, đời sống vật chất, tinh thần cho người có công với cách mạng.

- Chương trình “Thăm lại chiến trường xưa” là dịp để người có công với cách mạng tưởng nhớ đến những đồng đội đã một thời chiến đấu, hy sinh và ôn lại những kỷ niệm, những chiến tích, câu chuyện về những ngày chiến đấu gian khổ và oanh liệt của bản thân, của quân và dân cả nước góp phần giải phóng quê hương, đất nước.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức chuyên đi phải đảm bảo an toàn, thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả theo đúng quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần đoàn gồm:

- Lãnh đạo Sở: Trưởng đoàn.
- Lãnh đạo phòng người có công.
- Cán bộ phục vụ.

- Cán bộ y tế.
- Đại biểu là Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày đã từng có thời gian tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu tại chiến trường miền Nam, bản thân và gia đình chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến từ ngày 22/4 đến ngày 26/4/2024 (đón tiếp đại biểu từ chiều ngày 22/4/2024).

- Địa điểm: Thăm một số di tích lịch sử tại Thành phố Hồ Chí Minh như: Dinh Độc Lập, Bến Nhà Rồng, Bảo tàng lịch sử Hồ Chí Minh, Bảo tàng Chứng tích chiến tranh Việt Nam, Địa đạo Củ Chi, viếng nghĩa trang liệt sĩ huyện Củ Chi... (*Lịch trình cụ thể thông báo sau*).

3. Kinh phí

Kinh phí từ nguồn đảm bảo xã hội ngân sách của tỉnh đã được giao tại Quyết định số 12068/QĐ-SLĐTBXH ngày 26/12/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán NSNN năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Người có công

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này (xây dựng chương trình chi tiết, dự toán kinh phí...). Cử cán bộ tham gia phục vụ đoàn, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chương trình an toàn, ý nghĩa, hiệu quả.

- Phối hợp Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc các huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố lựa chọn đại biểu tham dự chương trình.

- Tổng hợp danh sách đại biểu trình Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập Đoàn.

- Đảm bảo công tác hậu cần chu đáo cho đoàn trong thời gian tham gia chương trình.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Phòng Kế hoạch - Tài chính phối hợp với Phòng Người có công hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh phí theo quy định.

3. Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh

Cử 01 cán bộ là y, bác sĩ tham gia chăm sóc sức khỏe cho đoàn.

4. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc các huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

Chủ động báo cáo UBND cấp huyện, thành phố để lựa chọn đại biểu tham dự chương trình, bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu đi và về theo đúng thời gian triệu tập. *(Chi tiết số lượng đại biểu, thời gian sẽ thông báo sau)*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình đưa Người có công với cách mạng đi “Thăm lại chiến trường xưa” năm 2024. Đề nghị các đơn vị có liên quan khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- Phòng KHTC;
- Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh;
- Phòng LĐTBXH-DT các huyện;
- Phòng LĐTBXH TPLS;
- Lưu: VT, NCC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Giang